
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

3 15/01/2025 12 0

Oggetto: 

BURC PNRR M1 C3 Investimento 2.1 Linea A Progetto Pilota Sanza il Borgo dell'Accoglienza 
CUP G49I22000450006 - Revoca Decreto Dirigenziale n. 706 del 30/12/2024 "Approvazione 
Avviso Pubblico Sanza Impresa:  Rivitalizzazione del Tessuto Economico e Imprenditoriale del 
Territorio".

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con  la  Deliberazione  n.  30/2022,  recante  “PNRR  -  Linee  di  indirizzo  MiC  -  Borghi  -  Azione  A
Determinazioni”,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  preso  atto  delle  “Linee  di  indirizzo  sulle
modalità  attuative  dell’intervento  2.1  Attrattività  dei  Borghi,  M1C3  Turismo  e  Cultura  del  PNRR”
trasmesse dal Ministero della Cultura, a cui ha conformato tutto il procedimento di individuazione di un
Progetto  pilota,  costituente  allegato  alla  medesima  deliberazione,  volto  alla  rigenerazione  culturale,
sociale ed economica  dei  borghi  a rischio  abbandono e  abbandonati,  caratterizzati  da  un indice  di
spopolamento progressivo e rilevante;

b) con Decreto dirigenziale n. 45/2022, recante “Manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un
progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati”, la Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo ha adottato l’Avviso Pubblico
rivolto ai Comuni della Campania;

c) con la Deliberazione n. 99/2022 la Giunta della Regione Campania ha preso atto delle risultanze della
Commissione di valutazione, individuando, quale borgo pilota per il progetto di rigenerazione culturale,
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, la proposta progettuale presentata
del Comune di Sanza (SA) denominata “Sanza: il Borgo dell’accoglienza”;

d) con Deliberazione di Giunta n. 33/2022, il Comune di Sanza ha proceduto all’approvazione del Progetto
pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati
e dello schema di Protocollo d’Intesa finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra
Regione Campania e Comune di Sanza per la realizzazione della richiamata proposta progettuale;

e) con Deliberazione n. 115/2022 la Giunta regionale della Campania ha approvato la proposta progettuale
denominata “Sanza: il Borgo dell’accoglienza” ed il relativo schema di Protocollo d’intesa finalizzato a
stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra la Regione Campania e il Comune di Sanza 

f) con Decreto del Segretario Generale n. 453/2022 il Ministero della Cultura ha ammesso a finanziamento
il progetto pilota Sanza Borgo dell’accoglienza, presentato dalla Regione Campania d’intesa con il
Comune di Sanza, per un importo di 20.000.000 Euro;

g) con Deliberazione n. 450/2022 la Giunta Regionale della Campania ha dato mandato all’Ufficio
Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per le Politiche Culturali e Turismo ed in
raccordo con le strutture competenti in materia di PNRR, di provvedere all’attuazione
dell’investimento e di ogni conseguente adempimento amministrativo;

h) in data 16 settembre 2022 è stato sottoscritto il disciplinare d’obblighi tra il Ministero, Comune di Sanza
e Regione Campania connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero per il
progetto pilota “Sanza: borgo dell’accoglienza” - CUP G49I22000450006;

i) il Comune di Sanza, nella sua qualità di soggetto Attuatore, all’art. 2 del richiamato disciplinare
recante “Termini di attuazione del Progetto, durata e importo del presente atto”, ha dichiarato di
avvalersi della Regione Campania per attuare gli interventi e le attività previsti dal Progetto, nel rispetto
di quanto stabilito dell’art. 9. co. 1 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., fermo restando per la medesima
Regione Campania il rispetto delle disposizioni e degli obblighi assunti nel medesimo disciplinare;

j) con Determinazione n. 133/2022 il Comune di Sanza ha approvato il sopra richiamato schema di
Accordo di Collaborazione, che disciplina la regolamentazione dei rapporti di attuazione e
gestione relativi al progetto pilota “Sanza: il borgo dell’accoglienza” mediante l’attribuzione alla
Regione Campania del ruolo di Soggetto Attuatore esterno, con l’individuazione dei rispettivi obblighi in
capo alle Parti;

k) in data 28/10/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Sanza e la
Regione Campania, in base al quale la Regione Campania - Ufficio Speciale Grandi Opere - ha
assunto il ruolo di Soggetto Attuatore esterno per contribuire alla realizzazione del Progetto Pilota
“Sanza: borgo dell’accoglienza” presentato d’intesa con il predetto Comune;

l) con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 133/2022 è stata costituita la Cabina di Regia;
m)con Decreto Dirigenziale Ufficio Grandi Opere n. 1013/22 è stato individuato il RUP dell’intervento;
n) nell’ambito del Progetto Pilota Sanza il Borgo dell’Accoglienza (CUP G49I22000450006 ) - relativamente

alla “Linea di azione: Realizzazione iniziative per l’incremento dell’attrattività residenziale e contrastare
l’esodo demografico” è previsto l’intervento Sanza  Impresa – dal  valore finanziato  di € 1.000.000  -
finalizzato al rafforzamento delle imprese esistenti e alla creazione di nuove attività imprenditoriali, anche
in  forma associata  al  fine  di  rilanciare l’economia  locale nel  campo delle  attività  culturali,   creative,
turistiche,  commerciali,  agroalimentare e artigianale, valorizzando i prodotti,  i  saperi e le tecniche del
territorio.



o) con  il  decreto  dirigenziale  n.  706  del  30/12/2024,  nell’ambito  del  progetto  pilota  “Sanza:  “Il  Borgo
dell’accoglienza”, finanziato al Comune di Sanza, Missione 1 Componente 3 Misura 2 Investimento 2.1
“Attrattività  dei  borghi  storici”  del  PNRR  –  Next  Generation  EU,  CUP  G49I22000450006”,  è  stato
approvato  l’Avviso  pubblico  denominato  “Sanza  Impresa:  Rivitalizzazione  del  Tessuto  Economico  e
Imprenditoriale  del  Territorio”  rivolto  alle  MPMI,  costituite  e  costituende,  localizzate  nel  territorio  del
Comune di Sanza, con l’obiettivo di finanziare azioni di rivitalizzazione del tessuto economico locale e
imprenditoriale  del  Territorio  attraverso  il  recupero  degli  antichi  mestieri  e  delle  tradizioni  locali,
agevolando la stabilizzazione delle attività già esistenti e la nascita di nuove imprese nei settori coerenti
con la strategia di sviluppo del Borgo Sanza;

CONSIDERATO che,

a) con nota prot.124 del 9/1/2025 - acquisita al protocollo regionale con il nr. PG/2025/11208 - il Comune di
Sanza - in qualità di soggetto attuatore del Progetto Pilota Sanza il Borgo dell’accoglienza - ha chiesto di
procedere ad un adeguamento dell’Avviso - approvato con il richiamato Decreto n. 706 del 30/12/2024 -
allo scopo di renderlo maggiormente coerente con le richiamate previsioni di ripopolamento del Borgo
Storico  contenute  nell’apposita  scheda intervento  del  progetto  approvato  con  Deliberazione di  Giunta
Comunale n. 33/2022;

b) il  Progetto Pilota “Sanza:  il  Borgo dell’accoglienza” prevede una stretta collaborazione tra la Regione
Campania e il  Comune di  Sanza,  quest’ultimo essendo un soggetto  essenziale per  la  buona riuscita
dell’intervento, sia in termini di conoscenza delle specificità locali che di capacità operativa per garantire la
realizzazione delle finalità del progetto stesso;

c) alla luce della richiesta formulata dal Comune di Sanza, si rende necessario procedere a verificare la
possibilità  di  meglio adeguare i  contenuti  dell’Avviso agli  obiettivi  strategici  del Progetto Pilota con un
intervento che risulti coerente con le linee di intervento già approvate;

d) si  ritiene opportuno riservarsi la possibilità  di riproporre un nuovo Avviso Pubblico in coerenza con le
suddette  valutazioni,  garantendo  che  lo  stesso  sia  pienamente  conforme  agli  obiettivi  strategici  del
Progetto Pilota e alle specificità territoriali, massimizzando così l’efficacia delle azioni a sostegno della
rivitalizzazione economica e sociale del territorio.

Letto  l’articolo  21  quinquies  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”

RITENUTO di dover:
a) disporre  la  revoca  dell'Avviso  denominato  “Sanza  Impresa:  Rivitalizzazione  del  Tessuto  Economico  e

Imprenditoriale del Territorio” rivolto alle MPMI, costituite e costituende, localizzate nel territorio del Comune
di Sanza, approvato con Decreto Dirigenziale n. 706 del 30/12/2024;

b) di  riservarsi  la  possibilità  di  riproporre  un  nuovo  Avviso  Pubblico  alla  luce  delle  nuove  valutazioni
dell’interesse pubblico  originario,  in  coerenza con le  suddette  valutazioni,  garantendo che lo  stesso sia
pienamente conforme agli obiettivi strategici del Progetto Pilota e alle specificità territoriali, massimizzando
così l’efficacia delle azioni a sostegno della rivitalizzazione economica e sociale del territorio

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente,

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1. di revocare, ai sensi dell’articolo 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, l'Avviso denominato

“Sanza Impresa: Rivitalizzazione del Tessuto Economico e Imprenditoriale del Territorio” approvato con
Decreto Dirigenziale n. 706 del 30/12/2024;

2. di  riservarsi  la  possibilità  di  riproporre  un  nuovo  Avviso  Pubblico  alla  luce  delle  nuove  valutazioni
dell’interesse pubblico originario, in coerenza con le suddette valutazioni, garantendo che lo stesso sia
pienamente  conforme  agli  obiettivi  strategici  del  Progetto  Pilota  e  alle  specificità  territoriali,
massimizzando così  l’efficacia  delle  azioni  a sostegno della  rivitalizzazione economica  e sociale del
territorio

3. di trasmettere copia del presente atto:
 All’Ufficio di Gabinetto del Presidente
 al Responsabile della Programmazione Unitaria;
 all’ Ufficio Speciale Grandi Opere 60 06 00;
 alla Programmazione Unitaria;
 al Comune di Sanza;



 alla Unità Organizzativa competente per la Registrazione atti monocratici – Archiviazione Decreti
Dirigenziali, 

 al BURC per la pubblicazione;
 all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  nella

Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013, nonché nella
sezione “Regione Casa di Vetro”, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017

Il Direttore Generale
Dott.ssa Rosanna Romano

   


	PREMESSO che
	CONSIDERATO che,
	Letto l’articolo 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”

